Vâil b. Hucr'un İbn

¹⁹ Müslim, Mesâcid, 115, 116; Tirmizî, Salât, 104; Nesâî, Sehv, 32, 33, 35.

²⁰ Dârimî, Salât, 83.

²¹ Müslim, Mesâcid, 113; Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as es-Sicistani el-Ezdi, *es-Sünen*, I-V, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981, Salât, 180-181.

²² Nesâî, Tatbîk, 97, Sehv, 36; İbnMâce, İkameti's-salat, 27.

²³ Nesâî, Sehv, 29, 30, 34; İbnMâce, İkameti's-salat, 27.

²⁴ EbûDâvûd, Salât, 114-115.

²⁵ Tirmizî, Salât, 103.

²⁶ Müslim, Mesâcid, 113; Ebû Dâvûd, Salât, 180-181.

²⁷ Müslim, Mesâcid, 116; Ebû Dâvûd, Salât, 180-181; Nesâî, Sehv, 34, 35; Dârimî, Salât, 83.

²⁸ Ebû Dâvûd, Salât, 114-115; Nesâî, Sehv, 29, 33, 34.

²⁹ Tirmizî, Salât, 103.

³⁰ İbnMâce, İkameti's-salat, 27.

³¹ Müslim, Mesâcid, 115; Tirmizî, Salât, 104; Nesâî, Sehv, 36;

³² Nesâî, Sehv, 32; Nesâî, Sehv, 30.

Mâce'nin (ö. 273/886) rivayetinde Rasûlullah'ın bunu « **يَدْعُو بِهَا فِي التَّسْبِيحِ** » “teşehhütte dua ederken”³³, Nesâî (ö. 303/915) rivayetinde « **وَتَصَبَّ أَصْبَعُهُ لِلدُّعَاءِ** » “dua etmek için”³⁴, Ebû Dâvûd'un (ö. 275/888) Abdullah b. Zübeyr rivayetinde **كَانَ اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ كَانَ** « **أَنَّ النَّبِيَّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ كَانَ** » “dua edeceği zaman”³⁵ yaptığı bildirilmiştir. Fakat hemen mi yoksa daha sonra mı kaldırdığına dair açık bir işaret yoktur. Dolayısıyla mezhepler arasındaki ihtilaflar buradan kaynaklanmaktadır. Başta buradaki (vav) Şâfî mezhebinin belirttiği gibi mutlak cemdir. Yani sağ elini sağ dizinin üzerine koyduğunda hemen işaret parmağını kaldırmıştır. Fakat buradaki (vav) Hanefî fakihî İbnü'l-Hümâm'ın (ö. 861/1457) *el-Muhtâr* isimli eserinde belirttiği gibi bu'diyet de ifade edebilir. Yani sağ elini sağ dizinin üzerine koyduktan sonra şehâdeti okurken kardırması da olabilir.³⁶

1. 2. 2. İşâret Parmağını Kaldırmazdı

Vâil b. Hucr'un başka bir rivayetinde tahıyyatta Hz. Peygamber'in işaret parmağını kaldırdığına dair bir ifade yoktur. Hadis şöyledir: Vâil b. Hucr'den rivâyete göre, şöyle demiştir: “Medîne'ye geldim, Rasûlullah'ın namazını nasıl kıldığını görmek istedim, teşehhüt için oturunca sol ayağını yaydı sağ ayağını dikerek ellerini uylukları üzerine koydu.”³⁷

Tirmizî de hadisin senedi şöyledir: Küreyb> Abdullah b. İdris> Âsım b. Küleyb> Babası Küleyb> Vâil b. Hucr.

Tirmizî (ö. 279/892) bu hadise “hasen sahih”; Muhammed Nâsiruddîn el-Elbânî (ö. 1420/1999) “sahih” demiştir. Yine Tirmizî'nin aktardığına göre aralarında Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797) ve Kûfelilerin olduğu pek çok ilim ehli bu hadisle amel etmişlerdir. Dolayısıyla onlar Hz. Peygamber'in teşehhütte sağ elinin işâret parmağını oturduğunda hemen değil daha sonra kaldırdığı kanaatindedirler.

Tahıyyatta işâret parmağını kaldırıp kaldırmaması Hz. Peygamber'in farklı uygulamalarından da kaynaklanabilir.

Emir b. Ali b. Hıdır, *Avnu'l-Ma'bûd Şerhu Sünen'i Ebû Dâvûd*, I-XIV, 2. Basım, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1415, II, 305.

⁶⁹ Ahmed b. Hanbel, IV, 318.

⁷⁰ Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, I-XLV, Thk. Şuayb Arnaûd-Adil Mürşid, 1. Basım, Müessesetü'r-Risâle, By. 1421/2001, XXXI, 160-162, hadis no: 18870.

⁷¹ İbn Huzeyme, *Sahihu İbn Huzeyme*, I, 354, hadis no: 714.

Teşehhütte Hz. Peygamber'in işaret parmağını hareket ettirdiğine dâir ilave Zâide b. Kudâme'in sözüdür. İşaret parmağının hareketine yüklenen görevle ilgili hadisler de "zayıf" olarak kabul edilmiştir. Ebû Bekir el-Beyhakî'nin (ö. 458/1066), Abdullah b. Ömer vasıtasıyla rivayet edilen *تَحْرِيكُ الْأَصْبُعِ فِي الصَّلَاةِ مَذْعَرَةٌ لِلشَّيْطَانِ* " " *"Namazda parmağı hareket ettirmek şeytani korkutur"* hadisi Muhammed b. Ömer el-Vâkidî'nin rivayette tek kalmasından dolayı بِالْقَوِيّ kuvvetli değildir.⁷² Ayrıca İbn Hacer el-Askalânîde hadisin "zayıf" olduğunu belirtmektedir.⁷³ Ahmed b. Hanbel (ö 241/855)ve Bezzâr'ın (ö. 292/905) *بُعِي السَّبَابَةُ مِنَ الْحَدِيدِ* " *"Bu (yaniparmak işareti) şeytana demir kamçıdan daha şiddetlidir"*⁷⁴ rivayetini de her ne karar İbn Hibbân el-Büstî (ö. 354/965) *es-Sikât'*ında⁷⁵ zikretse de Heysemî'nin (ö. 807/1405) belirttiği gibi diğerleri senetteki Kesîr b. Zeyd'den dolayı hadisin "zayıf" olduğunu söylemişlerdir.⁷⁶ Tâbiînin önde gelen müfessirlerinden Mücâhid'den (ö. 103/721) buna benzer maktu bir rivayet şöyledir: *تَحْرِيكُ الرَّجْلِ أَصْبَعُهُ* " *"Namazda otururken kişinin parmağını hareket ettirmesi şeytani uzaklaştırır"*⁷⁷

1. 2. 5. İşâret Anında Gözlerin İşaret Parmağına Bakması

Namazda gözlerin nereye bakacağı ile ilgili olarak Âmir b. Abdullah b.

Peygamber’in farklı zamanlarda farklı uygulaması da olabilir.

⁹⁵ Müslim, Hayz, 26; Ebû Dâvûd, Tahâret, 89; Tirmizî, Salât, 212, Fedâilu’l-Kur’an, 24.

Kaynakça

- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel b. Hilâl b. Esed eş-Şeybânî, *el-Müsned*, I-VI, İstanbul, 1982/1402.
- , *Müsnedü el-İmam Ahmed b. Hanbel*, I-XLV, Thk. Şuayb Arnaûd-Adil Mürşid, 1. Basım, Müessesetü'r-Risâle, By. 1421/2001.
- Aliyyü'l-Kârî, Ebû'l-Hasen Nureddin el-Molla el-Heravî, *Mirkâtü'l-Mefâtîh Şerhu Mişkâtü'l-Mesâbih*, I-IX, 1. Basım, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1422/2002.
- A'zamî, Ebû Abdurrahman Muhammed Eşraf b. Emir b. Ali b. Haydar, *Avnu'l-Ma'bûd Şerhu Süneni Ebî Dâvûd*, I-XIV, 2. Basım, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1415.
- Azîmâbâdî, Ebû Abdurrahman Muhammed Eşref b. Emir b. Ali b. Hıdır, *Avnu'l-Ma'bûd Şerhu Sünen'i Ebû Dâvûd*, I-XIV, 2. Basım, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1415.
- Balcı, İsrâfil, *Hız Peygamber ve Namaz*, 5. Basım, Ankara Okulu Yayınlar, Ankara, 217.
- Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyin b. Ali b. Musa el-Hüsrevcirdî el-Horasânî, *es-Sünenü'l-Kübra*, thk. Muhammed Abdülkadir Atâ, I-X, 3. Basım, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1424/2003
- Bezzâr, Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdülhâlık b. Hallâd b. Ubeydullah, *Müsnedü'l-Bezzâr*, Thk. Mahfûz Abdurrahman Zeynü'llah- Adil b. Sâd-Sabri Abdülhâlık, I-XVIII, 1. Basım, Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, Medine, 1988/2009.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail, *el-Câmiu's-Sahîh*, I-VIII, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981.
- Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman b. Fazl b. Behram, *es-Sünen*, Çağrı Yayınları, I-II, İstanbul, 1992.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as es-Sicistanî el-Ezdî, *es-Sünen*, I-V, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981.
- Elbânî, Ebû Abdurrahman Muhammed Nâsiruddin b. el-Haccâc Nuh b. Necâtî b. Âdem, *Tamâmü'l-minne fi't-Ta'lîkâli Fikhi's-Sünne*, 5. Basım, Dâru'r-Râye, By, Ty.
- Heysemî, Ebû'l-Hasen Nuruddin Ali b. Ebî Bekr b. Süleyman, *Mecmeu'z-Zevâid ve Menbeu'l-Fevâid*, I-X, Thk. Husâmüddin el-Kutsî, Mektebetü'l-Kuds, Kahire, 1414/1994.
- Humeydî, Ebû Bekr Abdullah b. ez-Zübeyr b. İsa b. Ubeydullah el-Kuraşî, *Müsnedü'l-Humeydî*, Thk. Hasan Selim Esed ed-Dârânî, I-II, 1. Basım, Dâru's-Sekâ, Dimaşk, 1996.
- İbn Abdilber el-Kurtubî, Ebû Ömer Yusuf b. Abdillâh b. Muhammed, *el-İstizkâr*, Sâlim Muhammed Atâ-Muhammed Ali Muavvad, I-IX, 1. Basım, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1421/2000.
- İbn Âbidin, Muhammed Emin, "Teşehhütte [Şahadet Parmağıyla İşaret Esnasında Diğer] Parmakların Yumulması Hususunda Şüphenin Giderilmesi", çev: Şenol Saylan-Yusuf Yiğit, *KTÜİFD* 4, sy. 2, (Güz 2017): 183-213.
- İbn Âşûr, Muhammed et-Tâhir b. Muhammed b. Muhammed et-Tâhir, *Menâsîdü's-Şeriatî'l-İslâmiyye*, I-III, Thk. Muhammed el-Habîb İbnü'l-Hoca, Vüzâratü'l-Evkâf ve's-Şüûnî'l-İslâmiyye, Katar, 1425/2004.
- İbn Balbân, Emir Alauddin Ali el-Fârisî, *Sahîhu İbn Hibbân bi Tertibi İbn Balbân*, Thk. Şuayb Arnaûd, I-XVIII, 2. Basım, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1414/1993.
- İbn Hacer el-Askalânî, Ebû'l-Fadl Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed, *Tehzîbu't-Tehzîb*, I-XII, 1. Basım, *Matbatu'd-Dâiratu'l-meârifî'n-Nizâmiyye*, Hindistan, 1326.
- , *Takribü't-Tehzîb*, thk. Muhammed Avvâme, 1. Basım, Dâru'r-Raşid, Suriye, 1406/1986.
- İbn Hibbân el-Bustî, Ebû Hâtîm Muhammed b. Hibbân b. Ahmed b. Hibbân b. Muâz b. Ma'bed et-Temîmî, *es-Sikât*, I-IX, thk. Muhammed Abdulmuîd Hân, Dâiratu'l-Meârifî'l-Osmaniyye, Hindistan, 1393/1973.
- , *Meşâhîru Ulemâi'l-Emsâr ve A'lâmu Ulemâi'l-Aktâr*, Thk. Merzûk Ali İbrahim, 1. Basım, Dâru'l-Vefâ, Mansûra, 1411/1991.
- İbn Huzeyme, Ebû Bekr Muhammed b. İshâk, *Sahîhu İbn Huzeyme*, Thk. Muhammed Mustafa el-A'zamî, I-II, 3. Basım, el-Mektebetü'l-İslâmiyye, By. 1424/2003.
- İbn Mâce, Ebû Abdullah b. Yezid el-Kazvinî, *es-Sünen*, I-II, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981.
- İbn Melek, Muhammed b. İzzüddin Abdüllatif b.

Abdilaziz b. Emînüddin b. Firiştâ, *Şerhu Mesâbihu's-Sünne Li'l-İmam Beğâvî*, Nureddin Tâlib, I-VI, 1. Basım, İdâratü's-Sekâfeti'l-İslâmiyye, By. 1433/2012.
- Mizzî, Yusuf b. Abdurrahman b. Yusuf, *Tehzîbu'l-Kemâl fi Esmâi'R-Ricâl*, I-XXXV, Thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf, Beyrut, 1400/1980.
- Mübârekfûrî, Ebû'l-Alâ Muhammed Abdurrahman b. Abdurrahim, *Tuhfetü'l-Ahvezî bi Cami't-Tirmizî*, I-X, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, ty.
- Mübârekfûrî, Ebû'l-Huseyin Ubeydullah b. Muhammed Abdüsselam b. Hân Muhammed b. Emânullah b. Husâmüddin, *Mirâtü'l-Mefâtîh Şerhu Mişkâtü'l-Mesâbih*, I-IX, 2. Basım, İdâratü Bühüsü'l-İlmiyye, Hindistan, 1404/1984.
- Münâvî, Zeynüddin Muhammed el-Meduv, *Fezû'l-Kadîr Şerhu el-Câmiu's-Sağîr*, I-VI, 1. Basım, el-Mektebetü't-Ticâriyyetü'l-Kübrâ, Mısır, ty.

- Müslim, Ebü'l-Hüseyn Müslim b. Haccac el-Kureşî, *el-Câmiu's-Sahih*, I-III, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1981/1401.
- Nesâî, Ebü Abdurrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali el-Horasânî, *es-Sünen*, I-V, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1981/1401.
- , *es-Sünenü'l-Kübra*, thk. Hasen b. Abdülmünim, I-XII, 1. Basım, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1421/2001.
- Nevevî, Ebü Zekeriyâ Muhyiddin Yahya b. Şeref, *el-Menhec Şerhu Sahîhi Müslim b. Haccâc*, 2. Basım, Dâru ihyâi't-Türasi'l-Arabî, Beyrut, 1392.
- Taberânî, Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb, *ed-Duâu li't-Taberânî*, Thk. Mustafa Abdulkadir Atâ, 1. Basım, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1413.
- Tirmizî, Ebü İsa Muhammed b. İsa b. Sevre, *es-Sünen*, I-V, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981.
- Tuzcu, Recep, *Namazın Tesri Süreci ile İlgili Rivayetlerin Kronolojik Değerlendirmesi*, Damla Matbaası, Gaziantep, 2014.
- Sâbık, Seyyid, *Fıkhu's-Sünne*, I-III,3. Basım, Dâru'l-Kitabi'l-Arabî, Beyrut, 1397/1977.
- Sübkî, Mahmud Muhammed Hattâb, *ed-Dinü'l-Hâlis ev İrşâdü'l-Halk ilâ Dini'l-Hak*, I-IX, Thk. Emin Mahmud Hattâb, 4. Basım, el-Mektebetü'l-Mahmûdiyye es-Sübkiyye, By., 1397/1977.
- Şâfiî, Ebü Abdillâh Muhammed b. İdris b. El-Abbâs b. Osmân b. Şafî b. Abdulmüttalib b. Abdümenâf el-Muttalibî el-Kuraşî el-Mekki, *el-Müsned*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1400.
- Vellevî, Muhammed b. Ali b. Âdem b. Musa, *Zehîru'l-Ukbâ fî şerhu'l-Müctebâ*, I-XLII, 1. Basım, Dâru'l-Mi'râc, By. 1416/1996.
- Ya'murî, Ebü'l-Feth Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed, *Şerhu't-Tirmizî*, "en-Nefhu eş-Şezî Şerhu Cami't-Tirmizî", Thk. Ebü Câbir el-Ensârî- Abdülaziz Abû Rihle- Sâlih el-Lehhâm, I-IV, 1. Basım, Dâru's-Samî, Riyat, 1428/2007.
- Zehebî, Semsüddin Ebü Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymâz, *Mizânu'l-İ'tidâl fî Nakdi'r-Ricâl*, I-IV, Thk. Ali Muhammed el-Becâvî, 1. Basım, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1382/1963.
- , *el-Muğni fî'd-Duafâ*, Thk. Nureddin Itr. By., Ty.